



PEMERINTAH KABUPATEN KOTAWARINGIN BARAT
SEKRETARIAT DAERAH

Jalan Sutan Syahrir No.2 Pangkalan Bun Kalimantan Tengah 74112

Telepon (0532) 21126

Website : www.portal.kotawaringinbaratkab.go.id

Pangkalan Bun, 31 Maret 2022

Nomor : 900/04/TAPD/2022
Sifat : Penting
Lampiran : 3 (tiga) Lampiran
Hal : **Permintaan Usulan SBU, ASB
fisik dan HSPK Tahun 2023**

Kepada:
Yth. Kepala SKPD
di Lingkungan Pemerintah
Kabupaten Kotawaringin Barat
di -
TEMPAT

Dalam rangka penyusunan rincian belanja pada Rencana Kerja Perangkat Daerah Tahun 2023, dengan ini diminta kepada Saudara untuk menyampaikan usulan standar harga yang terdiri dari Standar Biaya Umum (SBU), Analisis Standar Biaya (ASB) Fisik dan Harga Satuan Pokok Kegiatan (HSPK) Tahun 2023.

Usulan dimaksud disampaikan kepada Ketua TAPD Kabupaten Kotawaringin Barat cq. Kepala Badan Pengelola Keuangan dan Aset Daerah selaku Wakil Ketua TAPD dalam bentuk *hardcopy* dan *softcopy* paling lambat tanggal 10 April 2022 dengan dilengkapi dokumen sebagai berikut :

1. Surat pengantar beserta daftar usulan sebagaimana format dalam lampiran I yang ditandatangani oleh Kepala SKPD.
2. Surat Pernyataan Tanggung Jawab Mutlak sebagaimana format dalam lampiran II yang ditandatangani oleh Kepala SKPD.
3. Data dukung berupa referensi harga.

Softcopy usulan disampaikan dalam format file *excel* melalui alamat email : bpkad.kotawaringinbarat@gmail.com.

Sebagai panduan dalam penyusunan usulan standar harga, berikut disampaikan daftar kelompok standar harga yang termasuk dalam kriteria SBU, ASB Fisik dan HSPK sebagaimana termuat dalam lampiran III yang dapat diunduh pada tautan <https://bit.ly/KelompokSHS>.

Demikian disampaikan sebagai bahan selanjutnya, atas perhatian dan kerjasamanya diucapkan terima kasih.

SEKRETARIS DAERAH
KABUPATEN KOTAWARINGIN BARAT
Selaku Ketua TAPD,


SUYANTO, SH., MH.
Pembina Utama Madya
NIP. 19640418 199203 1 009

Tembusan disampaikan kepada Yth. :

1. Bupati Kotawaringin Barat di Pangkalan Bun (Sebagai Laporan)
2. Kepala BAPPEDA Kabupaten Kotawaringin Barat di Pangkalan Bun
3. Inspektur Kabupaten Kotawaringin Barat di Pangkalan Bun



PEMERINTAH KABUPATEN KOTAWARINGIN BARAT

SEKRETARIAT DAERAH

Jalan Sutan Syahrir No.2 Pangkalan Bun Kalimantan Tengah 74112

Telepon (0532) 21126

Website : www.portal.kotawaringinbaratkab.go.id

Lampiran I Surat Sekretaris Daerah

Nomor : 900/04/TAPD/2022

Tanggal : 31 Maret 2022

A. FORMAT DAN CONTOH USULAN ASB FISIK

kode	uraian	spek	keterangan	koef	satuan	harga	jumlah
1.3.3.01.01.01.001	1 m2 Pembangunan Gedung Negara Tidak Bertingkat Sederhana [CONTOH]				M2	Nilai ASB :	3.842.787,48
	1_Pekerjaan PERSIAPAN						
1.3.3.01.01.01.001A	Pembuatan direksi keet			0,0631	m2	1.825.009,50	115.158,10
1.3.3.01.01.01.001A	Pembuatan papan nama proyek			0,0043	unt	1.044.225,25	4.490,17
1.3.3.01.01.01.001A	Pengukuran & Pasang bouwplank			1,0967	m2	80.976,95	88.807,42
1.3.3.01.01.01.001A	Pembersihan lapangan & Perataan tanah			1,0967	m2	15.000,00	16.450,50
1.3.3.01.01.01.001A	Pas. Urugan tanah			0,3820	m3	150.820,00	57.613,24
	2_Pekerjaan STRUKTUR						
	2.1_Pekerjaan Pondasi Batu kali						
1.3.3.01.01.01.001A	Galian tanah			0,4189	m3	67.000,00	28.066,30
1.3.3.01.01.01.001A	Pas. Urugan pasir			0,0262	m3	205.180,00	5.375,72
1.3.3.01.01.01.001A	Aanstamping batu kali			0,0945	m3	428.210,40	40.465,88
1.3.3.01.01.01.001A	Pas. pondasi batu kali 1:4			0,2861	m3	869.526,50	248.771,53
1.3.3.01.01.01.001A	Urugan tanah kembali			0,1066	m3	22.333,33	2.380,73
1.3.3.01.01.01.001A	Pembuangan tanah			0,4067	m3	29.350,00	11.936,65
	2.2_Pekerjaan Sloof						
1.3.3.01.01.01.001A	Bekisting sloof beton			0,2992	m2	115.269,25	34.488,56
1.3.3.01.01.01.001A	Tulangan besi beton U-39			3,0677	kg	15.910,85	48.809,71
1.3.3.01.01.01.001A	Tulangan besi beton U-24			1,6071	kg	15.910,85	25.570,33
1.3.3.01.01.01.001A	Beton K - 175			0,0225	m3	1.160.862,25	26.119,40
	2.3_Pekerjaan Kolom Praktis						
1.3.3.01.01.01.001A	Bekisting Praktis beton			0,3291	m2	183.699,17	60.455,40
1.3.3.01.01.01.001A	Tulangan besi beton U-39			3,5979	kg	15.910,85	57.245,65
1.3.3.01.01.01.001A	Tulangan besi beton U-24			2,0773	kg	15.910,85	33.051,61
1.3.3.01.01.01.001A	Beton K - 175			0,0214	m3	1.160.862,25	24.842,45
	2.4_Pekerjaan Ringbalk						
1.3.3.01.01.01.001A	Bekisting Praktis beton			0,4065	m2	190.452,47	77.418,93
1.3.3.01.01.01.001A	Tulangan besi beton U-39			3,1744	kg	15.910,85	50.507,40
1.3.3.01.01.01.001A	Tulangan besi beton U-24			2,0108	kg	15.910,85	31.993,54
1.3.3.01.01.01.001A	Beton K - 175			0,0303	m3	1.160.862,25	35.174,13
	2.5_Pekerjaan Plat lantai						
1.3.3.01.01.01.001A	Bekisting beton plat lantai			0,0127	m2	215.565,83	2.737,69
1.3.3.01.01.01.001A	Tulangan besi beton U-24			0,2669	kg	15.910,85	4.246,61
1.3.3.01.01.01.001A	Beton K - 175			0,0015	m3	1.160.862,25	1.741,29
	3_Pekerjaan ARSITEKTUR & FINISHING						
	3.1_Pekerjaan Dinding						
1.3.3.01.01.01.001A	Pas. Dinding batu bata; ad 1:3			0,0904	m2	141.829,88	12.821,42
1.3.3.01.01.01.001A	Pas. Dinding batu bata; ad 1:4			2,0345	m2	136.939,60	278.603,62
1.3.3.01.01.01.001A	Pas. Dinding partisi Kalsiboard + rangka Hollow			0,1198	m2	187.648,00	22.480,23
1.3.3.01.01.01.001A	Pas. Dinding batu bata; ad 1:4			0,0068	m2	136.939,60	931,19
1.3.3.01.01.01.001A	Pas. Plester Dan Acian ad. 1:4			3,9796	m2	61.552,80	244.955,52
1.3.3.01.01.01.001A	Pas. Dinding Keramik 20x20			0,1530	m2	244.304,35	37.378,57
1.3.3.01.01.01.001A	Pas. Dinding Batu Tempel (Ex. Gilang)			0,0387	m2	231.826,38	8.971,68
1.3.3.01.01.01.001A	Pengecatan dinding			3,9796	m2	20.434,40	81.320,74
	3.2_Pekerjaan Lantai						
1.3.3.01.01.01.001A	Pas. Urugan pasir			0,0744	m3	205.180,00	15.265,39
1.3.3.01.01.01.001A	Pas. Lantai kerja			0,0318	m3	945.100,21	30.054,19
1.3.3.01.01.01.001A	Pas. Lantai Keramik 30x30			1,0227	m2	210.071,61	214.840,23
1.3.3.01.01.01.001A	Pas. Rabat beton			0,2306	m2	94.510,02	21.794,01
1.3.3.01.01.01.001A	Pas. Dinding batu bata; ad 1:4			0,2797	m2	136.939,60	38.302,01
	3.3_Pekerjaan Plafond						
1.3.3.01.01.01.001A	Pas. Rangka Plafond Hollow			1,4095	m2	82.826,00	116.743,25
1.3.3.01.01.01.001A	Pas. Penutup Plafond Gypsumboard t. 9 mm			1,4095	m2	43.855,50	61.814,33
1.3.3.01.01.01.001A	Pengecatan plafond			1,4095	m2	25.290,10	35.646,40
	3.4_Pekerjaan Kusen, Pintu & Jendela						
1.3.3.01.01.01.001A	Kusen pintu P1			0,0295	unit	2.804.642,64	82.736,96
1.3.3.01.01.01.001A	Kusen pintu P2			0,0169	unit	2.406.535,68	40.670,45
1.3.3.01.01.01.001A	Kusen pintu P3			0,0127	unit	245.400,00	3.116,58
1.3.3.01.01.01.001A	Kusen pintu P J 1			0,0043	unit	6.353.235,78	27.318,91
1.3.3.01.01.01.001A	Kusen pintu P J 2			0,0043	unit	3.512.333,28	15.103,03
1.3.3.01.01.01.001A	Kusen Pintu jendela J-1			0,0085	unit	4.473.652,80	38.026,05
1.3.3.01.01.01.001A	Kusen Pintu jendela J-2			0,0211	unit	5.468.678,40	115.389,11
1.3.3.01.01.01.001A	Kusen Pintu jendela J-3			0,0043	unit	2.642.255,68	11.361,70
1.3.3.01.01.01.001A	Kusen Bovenlight BV1			0,0337	unit	715.159,84	24.100,89
1.3.3.01.01.01.001A	Kusen Bovenlight BV2			0,0127	unit	1.196.455,66	15.194,99

1.3.3.01.01.01.001A	Kusen Bovenlight BV3		0,0127	unit	1.815.976,10	23.062,90
1.3.3.01.01.01.001A	Bovenlight GR 1		0,0085	unit	715.159,84	6.078,86
1.3.3.01.01.01.001A	Bovenlight GR 2		0,0085	unit	1.196.455,66	10.169,87
1.3.3.01.01.01.001A	Bovenlight GR 3		0,0085	unit	1.815.976,10	15.435,80
	3.5_Pekerjaan Sanitary					
1.3.3.01.01.01.001A	Pas. Kloset Duduk Keramik		0,0043	unit	2.122.727,00	9.127,73
1.3.3.01.01.01.001A	Pas. Kloset Jongkok Teraso		0,0085	unit	451.359,50	3.836,56
1.3.3.01.01.01.001A	Pas. Floor Drain		0,0127	bh	31.400,00	398,78
1.3.3.01.01.01.001A	Pas. Kran dinding		0,0127	bh	45.250,00	574,68
1.3.3.01.01.01.001A	Pas. Bak Air Fiberglass		0,0043	bh	986.364,00	4.241,37
	3.6_Pekerjaan Atap					
1.3.3.01.01.01.001A	Rangka atap baja ringan		1,6718	m2	263.797,60	441.016,83
1.3.3.01.01.01.001A	Penutup atap Genteng Beton		1,6718	m2	98.780,00	165.140,40
1.3.3.01.01.01.001A	Bubungan Genteng Beton		0,3162	m	133.100,40	42.086,35
1.3.3.01.01.01.001A	Pas. Liplank Kayu 3/20 mm Kamper		0,4307	m	152.013,48	65.472,21
1.3.3.01.01.01.001A	Pas. Talang seng plat		0,1765	m	274.102,35	48.379,06
1.3.3.01.01.01.001A	Cat kayu		0,1982	m2	55.846,00	11.068,68
	4_PEKERJAAN PLUMBING					
	4.1_Pekerjaan Sumur Dalam					
1.3.3.01.01.01.001A	Pengeboran Sumur		0,1009	m'	48.180,00	4.861,36
1.3.3.01.01.01.001A	Pipa PVC dia. 3" D		0,1009	m'	81.638,83	8.237,36
1.3.3.01.01.01.001A	Pipa PVC dia. 2" D		0,0253	m'	42.805,17	1.082,97
1.3.3.01.01.01.001A	Pipa PVC dia. 3/4" AW		0,1009	m'	27.159,00	2.740,34
1.3.3.01.01.01.001A	Klep diameter 3/4"		0,0043	bh	582,00	2,50
1.3.3.01.01.01.001A	Stop kran dia. 3/4"		0,0043	bh	17.000,00	73,10
1.3.3.01.01.01.001A	Mesin Jet Pump kap.250 watt		0,0043	Unit	1.614.450,00	6.942,14
	4.2_Tanki Air					
1.3.3.01.01.01.001A	Pipa PVC dia. 1" AW		0,0505	m'	31.499,00	1.590,70
1.3.3.01.01.01.001A	Pipa PVC dia. 1" AW		0,0337	m'	31.499,00	1.061,52
1.3.3.01.01.01.001A	Pipa PVC dia. 3/4" AW		0,0169	m'	27.159,00	458,99
1.3.3.01.01.01.001A	Tangki air 500 liter		0,0043	bh	839.500,00	3.609,85
1.3.3.01.01.01.001A	Dudukan tangki air		0,0043	bh	1.824.550,00	7.845,57
1.3.3.01.01.01.001A	Stop kran dia. 1"		0,0085	bh	27.200,00	231,20
1.3.3.01.01.01.001A	Stop kran dia. 3/4"		0,0043	bh	17.000,00	73,10
1.3.3.01.01.01.001A	Stop kran dia. 1/2"		0,0043	bh	13.600,00	58,48
	4.3_Instalasi Air Bersih					
1.3.3.01.01.01.001A	Pipa PVC dia. 2" AW		0,1681	m	72.823,50	12.241,63
1.3.3.01.01.01.001A	Pipa PVC dia. 1" AW		0,1471	m	31.499,00	4.633,50
1.3.3.01.01.01.001A	Pipa PVC dia. 3/4" AW		0,0337	m	27.159,00	915,26
	4.4_Instalasi Air Kotor & air bekas					
1.3.3.01.01.01.001A	Pipa PVC dia. 4" D		0,1681	m	105.328,00	17.705,64
1.3.3.01.01.01.001A	Pipa PVC dia. 4" D		0,2669	m	105.328,00	28.112,04
1.3.3.01.01.01.001A	Pipa PVC dia. 2" D		0,0379	m	42.805,17	1.622,32
	4.5_Pekerjaan Reservoir					
1.3.3.01.01.01.001A	Galian tanah, dalam s/d 1 m		0,0237	m3	67.000,00	1.587,90
1.3.3.01.01.01.001A	Pas. Urugan pasir		0,0006	m3	205.180,00	123,11
1.3.3.01.01.01.001A	Pas. Lantai kerja beton tumbuk 1:3:5		0,0158	m2	945.100,21	14.932,58
1.3.3.01.01.01.001A	Bekisting beton plat lantai		0,0883	m2	215.565,83	19.034,46
1.3.3.01.01.01.001A	Tulangan besi beton U-24		1,3236	kg	15.910,85	21.059,60
1.3.3.01.01.01.001A	Beton K - 200		0,0089	m3	1.206.717,46	10.739,79
1.3.3.01.01.01.001A	Pas. Waterproofing coating		0,0246	m2	137.412,50	3.380,35
	4.6_Pekerjaan Septictank					
1.3.3.01.01.01.001A	Galian tanah, dalam s/d 1 m		0,0127	m3	67.000,00	850,90
1.3.3.01.01.01.001A	Pas. Urugan pasir		0,0013	m3	205.180,00	266,73
1.3.3.01.01.01.001A	Pas. Lantai kerja beton tumbuk 1:3:5		0,0127	m2	945.100,21	12.002,77
1.3.3.01.01.01.001A	Pas. Dinding batu bata; ad 1:2		0,0442	m2	141.829,88	6.268,88
1.3.3.01.01.01.001A	Pas. Plesteran Dan Acian		0,0505	m2	61.552,80	3.108,42
1.3.3.01.01.01.001A	Beton K - 200		0,0016	m3	1.206.717,46	1.930,75
1.3.3.01.01.01.001A	Pipa PVC dia. 4" AW		0,0227	m'	98.483,33	2.235,57
1.3.3.01.01.01.001A	Pipa PVC dia. 1" AW		0,0051	m'	13.900,00	70,89
1.3.3.01.01.01.001A	Galian tanah, dalam s/d 1 m		0,0142	m3	67.000,00	951,40
1.3.3.01.01.01.001A	Pasangan ijuk		0,0227	Kg	19.800,00	449,46
1.3.3.01.01.01.001A	Batu Kerikil		0,0045	m3	245.400,00	1.104,30
1.3.3.01.01.01.001A	Pipa PVC dia. 4" AW		0,0379	m'	98.483,33	3.732,52
1.3.3.01.01.01.001A	Urugan tanah kembali		0,0048	m3	22.333,33	107,20
	5_PEKERJAAN ELEKTRIKAL					
	5.1_Panel					
1.3.3.01.01.01.001A	Pas. Box Panel		0,0043	unit	979.900,00	4.213,57
	5.2_Instalasi					
1.3.3.01.01.01.001A	Pas. Instalasi lampu		0,1555	ttk	200.700,00	31.208,85
1.3.3.01.01.01.001A	Pas. Instalasi stop kontak		0,0757	ttk	80.170,00	6.068,87
	5.3_Armature					
1.3.3.01.01.01.001A	Pas. Lampu TL 18 watt		0,0337	bh	106.000,00	3.572,20
1.3.3.01.01.01.001A	Pas. Lampu TL 36 watt		0,0337	bh	122.600,00	4.131,62
1.3.3.01.01.01.001A	Pas. Down light & PLC 13 W		0,0883	bh	120.100,00	10.604,83

B. FORMAT DAN CONTOH USULAN SBU/HSPK

kode	uraian	spek	satuan	harga
8.1.02.03.04.0003	1 KM Pekerjaan Camp. Aspal Panas Utk.Pek.Minor	Lebar = 4 Meter , Tebal 3 Cm (Kecamatan Arut	KM	2.963.837.000
8.1.02.03.04.0003	1 KM Pekerjaan Camp. Aspal Panas Utk.Pek.Minor	Lebar = 4 Meter , Tebal 3 Cm (Kecamatan Arut	KM	3.016.364.200
8.1.02.02.01.0050	Satuan Biaya Kalibrasi Alat Ukur	Pipet Mikro 5-50, 100-200, 500-1000 ul	Unit / Tahun	670.000
8.1.02.02.01.0050	Satuan Biaya Kalibrasi Alat Ukur	Oxygen Concentrator / Portable Oxygen Generator.	Unit / Tahun	623.000
8.1.02.02.01.0050	Satuan Biaya Kalibrasi Alat Ukur	Nebulizer	Unit / Tahun	467.000
8.1.02.02.01.0050	Satuan Biaya Kalibrasi Alat Ukur	Inkubator infant	Unit / Tahun	986.000

Keterangan :
Kode diisi dengan kode kelompok standar harga sebagaimana tertuang dalam lampiran III

PEMERINTAH KABUPATEN KOTAWARINGIN BARAT

SEKRETARIS DAERAH

KABUPATEN KOTAWARINGIN BARAT

Selaku Ketua TAPD,



SUYANTO, SH., MH.

Pembina Utama Madya

NIP. 19640418 199203 1 009



PEMERINTAH KABUPATEN KOTAWARINGIN BARAT
SEKRETARIAT DAERAH

Jalan Sutan Syahrir No.2 Pangkalan Bun Kalimantan Tengah 74112

Telepon (0532) 21126

Website : www.portal.kotawaringinbaratkab.go.id

Lampiran II Surat Sekretaris Daerah

Nomor : 900/04/TAPD/2022

Tanggal : 31 Maret 2022

SURAT PERNYATAAN TANGGUNG JAWAB MUTLAK

Yang bertanda tangan di bawah ini :

Nama :

NIP :

Jabatan :

Sehubungan dengan usulan standar harga sebagaimana disampaikan melalui surat nomor tanggal....., perihal, dengan ini menyatakan bahwa :

1. Saya bertanggungjawab sepenuhnya atas usulan standar harga tersebut.
2. Usulan standar harga tersebut telah disusun secara efektif dan efisien serta dapat dipertanggungjawabkan.
3. Apabila dikemudian hari terdapat kesalahan yang mengakibatkan kerugian negara, saya bertanggungjawab sesuai dengan ketentuan perundang-undangan.

Demikian surat pernyataan ini dibuat dengan sebenarnya dan bermaterai cukup untuk dipergunakan sebagaimana mestinya.

.....2022
(tempat) ,(tanggal/bulan)

Yang membuat Pernyataan,
Kepala SKPD

Materai
Rp 10.000

.....(Nama)
NIP.....

SEKRETARIS DAERAH
KABUPATEN KOTAWARINGIN BARAT
Selaku Ketua TAPD,

SUYANTO, SH., MH.
Pembina Utama Madya
NIP. 19640418 199203 1 009